Thái Lan đã nhận thấy sự cần thiết phải thiết
lập một hệ thống giám sát từ năm 2005 và đã thực
hiện các chiến lược như Kế hoạch Chiến lược
quốc gia về kiểm soát cúm gia cầm và chuẩn bị
cho đại dịch cúm ở Thái Lan 2005–2007 do Chính
phủ Thái Lan ban hành. Kế hoạch này sau đó được
nối tiếp bởi Kế hoạch Chiến lược quốc gia lần thứ
hai về phòng chống cúm gia cầm và chuẩn bị cho
đại dịch cúm BE 2551–2553 (AD 2008–2010).
Cuối cùng, Thái Lan đã áp dụng kế hoạch chiến
lược “Một sức khỏe” cho các bệnh truyền nhiễm
mới xuất hiện trên phạm vi quốc gia giai đoạn
2013–2016 (137–139).

Thái Lan đã đổi mới bằng cách thiết lập một
đơn vị chính phủ cụ thể, Đơn vị Điều phối Một
sức khỏe (CUOH), để trung tâm hóa các hoạt động
liên quan đến Một Sức khỏe.